
PARŁAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL

LEGE

pentru modificarea i completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modifkările şi completările ulterioare

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I — Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, pubticată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 688 din 1O septembrie 201 5, cu modifîcările şi completările ulterioare,

se modifică şi completează după cum urmează:

1. Titlul ]J se modifică şi va avea următorul cuprins:

„Titlul II - Impozitul pe proJitul distribuit"

2. Articolul 1 7 se modifîcă şi va avea următorul cuprins:

„Art. 1 7 Cota de impozitare Cota de impozit pe projit care se aplică asupra proJitului

distribuit tmpozabil este de 16%."

3. Articolul 18 se abrogă.

4. Articolele 181
— i8 se abrogă.

5. La articolul 19, a]ineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:

„Reguli gcnerale (1) Rezultatul Jiscal se calculează ca sumă dintre dividendele

distribuite si cheltuielik nedeductibile, inclusiv partea nedeductibilă a cheltuielilor

deductibile limitat."

6. Articolele 22-24, 31, 43 se abrogă.

7. La articolul 93, a]in. (1), după lit. d) se introduce o nouă literă, Ut. e), cu următorul

cuprins:

„e) veniturile distribuite ca dividende ‘i care aufost impozitate confonn Titlului IL"



ArL II — Prezenta lege intră în vigoare la 1 ianuarie 2026.

Această lege afost adopuită de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art.

75 si a[e afl. 76 alin. (2) din Constitutia României, republicată.
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